An par-dus ex-
uretur.
Ex dictis patet improbabile esse quod censet Moses Bar-cephala, lib. de Parad. cap. 18. nimirum paradisum terrestrem ab igne conflagratione mundi fore immutum, quavis vacuum et nulli usui futurum; nam paradisum aquis diluvii obrutus interierit. Minus male dicunt alii paradisum servandum esse parvulus, ut post iudicium in eo degant per omnem æternitatem. Sed et hi errant; tota enim terra et omnia quæ in ea sunt exurentur, ut significat hic S. Petrus.

Lignum crucis Christi ab hoc igne fore immune, illudque quasi triumphale Christi trophae cælia esse inferendum canit Sibylla, lib. 6. carm. dicens:

*O lignum felix in quo Deus ipse peperit:
Nec te terra capit, sed cæli signa videbis,
Cum renovata Dei facies ignita micabit.*

Idem innuit Christus Matth. 24. 30. *Tunc parebit signum filii hominis, quod liceat Abulens, et Iansenius, ac Anselm. in Elucid. accipiant de signo crucis in aere picta, tamen de ipsissima Christi cruce expouit S. Chrysostom. homil. de Cruce et latrone, Waldeos. tom. 3. de Sacram. tit. 20. cap. 158. Idque inouunt S. Cyrilus Catech. 13. et S. Ephrem. serin. de Vera penit. cap. 4. Ac probabile esse censem Gretserus, lib. 1. de Cruce. cap. 92. et Suarez 3. p. tom. 2. disp. 57. sect. 2.*

Moral. cor a ter-
ra avel-
lendum
quia omnis illa exurenda est in die iudicii; igne enim conflagrationis exurentur omnes flores, omnes gemmæ, omne aurum, omnia metallæ, omnes equi, omnia iumenta, omnia animalia, omnes plantæ, omnes arbores, omnes horti, omnia palatia, omnes picturae, omnes atri, omnes libri, etiam S. August. S. Ambr. S. Basil. quin et S. Script. omnes bibliothecæ. Et si ita ardebut res inanimes et insensibles quæ culpa carent, quomodo ardebit cupiditas et voluntas hominum tota culpis inquinata et scatenata? Ita nunc, mortales, ædificare palatia, hortos ornare, aurum sine fine congerire, delicias affluere. Hæc omniæ robiscum brevi exuret ignis ille divinus: *Omnia consummationis videt fidem, latum mandatum tuum nimis.*

Vers. 11. *CUM Igitur HÆC OMNIA DISSOLVENDA SINT, QUALES OPOERTET VOS ESSE IN SANCTIS CONVERSATIONIBUS ET PLETATIBUS.* Est conclusio, qua acrem adhibet fidelibus stimulum ad Christianam vitam ac piatem, omnemque virtutem et studium bonorum operum.

Vers. 12. *EXPECTANTES ET PROPERANTES IN ADVENTUM DIEI*

A DOMINI.) S. Augustinus de Fide et operibus cap. 14. le-
git, ad præsentiam diei Domini, quasi hunc unum spe-
ctantes, hoc unum agentes: *Qui enim unum quid matu-
re transit, is properat; qui multa simul incipit neque per-
sistit, is festinal.* ait Agellius. Hoc est enim unum illud,
quod necessarium asserit Christus Martha, Lucæ 10. 42. Nam hoc una adepto, omnia adipisciunt; uno hoc perdi-
to, omnia perdimus. Ita ad diem Domini properabat S. Ioannes, utpote sibi bene conscius et avidissimus ut suo Iesu frueretur: *Veni, inquit, Domine Iesu, Apocalyp. ult.* Hoc est quod quotidie ex prescripto Christi oramus: *Adven-
tial regnum tuum. Causam dat S. Aug. in Ps. 66. nimirum:
Gaudere iudicandum, qui timuerit iudicatum. Idem ex-
emplum dat seipsum ante conversionem, lib. 6. Confes. cap. ult. Nec me revocabat, inquit, a profundiore voluptu-
tum carnalium gurgite, nisi metus mortis et futuri iudi-
cii, qui per varias quidem opiniones, nunquam tamen re-
cessit de pectore meo. Et disputabam cum amicis meis A-
lipio et Nebrido de finibus bonorum et malorum, Epicu-
rum accepturum fuisse palmam in animo meo, nisi ego cre-
didisem post mortem restare anima vilam et tractus me-
ritorum, quod Epicurus credere noluit. Nam, ut ait Paulus 2. Timoth. 4. 8. *Iustitia corona reposta est iis qui di-
ligunt adventum eius.* Quo loco Anselmus: *Adventum iudi-
cii, inquit, non diligunt, nisi qui in causa sua habere se iustitiae meritum sciunt.* Et Theodoreus: *Amat Dominum adventum, qui illius leges sequitur, et ex illis viam instituit.**

Querit autem Chrysost. quoniam modo quis diligat ad-
ventum Christi? et respondet: *Si de eius praesentia ga-
det; qui vero in eius gaudet praesentia, digna gaudio fa-
cit; opes omnes, si opus sit, atque ipsam animam ponet ut bonus fruatur aeternis, ut secundum ipsius adventum congruo habitu mereatur aspicere cum fiducia, cum gloria,
cum claritate: hoc est diligere adventum eius. Qui illius adventum diligat, omnia faciet ut ante universalem illum, singularis fiat ad eum quidam Salvatoris adventus. Quis vero iste est? audi dicentes ipsum Dominum nostrum: Qui diligat me, mandata mea servabil, et venientis ego et Pa-
ter, et mansionem opud eum faciemus.*

Quin et Seneca ad Martiam cap. 23. *Sapientis, ait, a-
nimus lotus in mortem prominet: hoc vult, hoc meditatur, a-
hoc semper cupiditer fertur in exteriora tendens.* Et Plato in Gorgia, quem citat Theodor. lib. 11. de Curand. Gra-
cor. affect. Rhadamanthus (quem Gentiles credebat esse iudicem mortuorum) inquit, *nihil sancte aliud hominis no-
vit, neque quis sit ille, neque ex quibus parentibus ortus, sed solum cura malusne ille sit: quod ubi compert, ad Tartaram eum demittit: animam vero conspicatus quæ san-
cta vitam peregerit, idiotæque aut alterius qui veritatem coluerit. Philosophi præserlim, animam nactus, qui soli si-
bi vacaverit, neque multarum præterea rerum in vita soli-
licitus fuerit, amanter illam excipit, atque ad beatorum insulas mittit. Unde infert Plato: *Mihi quidem, o Calli-
ches, his rationibus persuasum plane iam est, idque unum maxime aspicio, ut quam sanissinam animam iudici Rhadamantho ostendam. Missas igitur faciens quas multi ap-
petunt dignitates, veritique incunabula curabo, ut quantu-
m in me sit, quam optimus homo vivam; cumque mihi moriendum sit, mori homo quam optimus.* Et mox quemlibet ad idem studium adhortans: *Neque enim, ait, tibi ipsi ulla afferre poteris suppetias, cum tibi causa ibi fue-
rit, statueriturque iudicium; sed cum veneris in conspectum iudicis, hiabis attitonus, tenebrasque et vertiginem patieris,
etc.* Si hæc Plato, quid faciet Christianus?*

Hæc profunde meditans regius Propheta Psalm. 76. 6. Davidis. Cogitavi, inquit, dies antiquos, et annos aeternos in mente habui. Et meditatus sum nocte cum corde meo, et exerci-
tabar, et scopulam spiritum meum. Alii legunt scopulam,
id est, variis cogitationibus et meditationibus quasi ver-
ebam, versabam, excutiebam: vel a scopo, q. d. Ad sco-
pum suum dirigebam. Ita Genebr. Hebraæ; unde Sym-
machus vertit, rimabor; S. August. et Theodor. scruta-
bar; Romanum Psalterium, ventilabam; S. Bier. ad Su-

niam, *sariebam*, uti sarculo ex ego eruvuntur herbae i-
nutilles et noxiæ; idem S. Hieron. in Psalterio vertit, *Fo-
diebam tamquam agrum ut ibi mitterem semet doctrina-
rum Domini; Aquila, scalpebam; Chald. pervestigabam;*
ali, *vezabam spiritum meum*. Hæc omnia significant ex-
actum, profundum et frequente retractatum, discus-
sionem et examen cogitationum et opem quod faciebat
regius Propheta, et quilibet iustus parans se ad mortem
et diem Domini quotidie facere debet.

S. Basili. Quocirca S. Basil. in Psal. 33. *Si quando, ait, senseris
te ad peccatum incurari, ad mentem revoco formidabile illu-
lud, nec ulli mortalium tolerabile Christi iudicium in quo
quidem iudez præsidet in alto throno, astabat autem omnis
creatura pertrepida et intremescens; eo singuli quique si-
stentur, de his examinandi quæ quisque gessit in vivis. De-
inde eos qui nata perpetratur, horrendi quidem et tri-
stes circumstabant ignem spirantes, vultum præ se ferentes
nocti assimilem præ mærore et hominum odio. Subinde
conspicient barathrum in imum patens, tenebras impermea-
biles, ignemque obscurum urendi quidem vim habentem,
luce autem destitutum.*

PER QUEM CALI ARDENTES SOLVENTUR.) *Cælos intel-
lige inferiores, puta aereos. Superior enim aeris pars pin-
gui vapore et helitu inflammabili pleua est, ait S. Aug.
20. Civit. 18. Addunt alii cælos etiam superiores, puta
sidereo (bi enim proprie vocantur cæli, presertim cum
ab elementis distinguantur, ut hic fit) quos æthereos et
ætherem esse, ideoque inflammari posse et debere arbit-
rantur, ut superius dixi. Ita Serarius hic nervose con-
tendit igne exurendos esse primo, cælos sidereo; secun-
do, aërem; tertio, aquam; quarto, terram, ita ut hac qua-
tuor quoad substantiam, puta formam, intereant, solaque
superior eorum materia cum igne devorante et calo em-
pyro. Vide dicta v. 10.*

ET ELEMENTA IGNIS ARDORE (καυσούσες, id est, æ-
stantia) TABESCENT.) *Tauzatia,* id est, liquefiant instar
metalli in forace liquati, ut dixi v. 10. S. August. loco
citate legit: *Ardore ignis decoquuntur. Sicut enim aurum
in conflagorio tabescit, id est liquatur et extenuatur, ut
ab eo omnis fæx et materia extranea abradatur, illudque
purus et splendidius evadat; ita et tabescet, id est exte-
nuabitur aer et æther, ut omnes exhalationes et fæces ab-
radantur, illeque purior et splendorius enitescat. Nam
sic ut resurrectionem corpora hominum non mutabun-
tur in aliæ substantiam aut corpus, sed quasi per forna-
cem colabuntur et ab omni corruptione purgabuntur, ita-
que quasi coquuntur ut sint æterne; ita plane fieri toti
mundo per ignem conflagrationis. Scriptura enim mun-
dum dicit fore æternum, Psal. 92. v. 2. et Ps. 118. 89.
atque ita explicit et conciliat hæc loco Psaltes Psal. 101.
v. 27. et 28. unde et hic v. 13. S. Petrus aut cælos in-
novandos, id est, non substantia, sed qualitate tantum et
perfectione fore immutandos. Idem docet S. Paulus, Rom.
8. v. 21. Atque eodem modo paulo ante v. 6. dixit S. Pe-
trus mundum diluvio periisse, cum tamen substantia mun-
di diluvio non perierit, sed tantum eius species et decor:
ita S. August. 20. Civit. 16. et 18. S. Hieron. in cap. 18.
Isaias et alii. Per elementa accipe terram, aquam, et ac-
rem et vicinum; superior enim aeris regio cælis vicina
cælorum nomine comprehendi videtur, uti dixi v. 7.*

Vers. 15. NOVOS VERO CÆLOS. Tum sidereo, tum aereos: no-
vos, ut Sanctorum novitatem et gloriam repræsentent, ait
Oecumen. novos, inquam, vel quoad substantiam, uti
multi volunt etiati v. 10. vel potius secundum qualitatem:
*Quia lux lunæ erit sicut lux solis, et lux solis septem-
pliciter sicut lux septem dierum,* ait Isaias cap. 30. 26.
Idem proportionatiter accidet cæteris stellaris ipsique cæ-
lis: ita S. Gregor. 17. Moral. cap. 5. *Utrage hæc (cæ-
lum et terra) inquit, per eam quam nunc habent imagi-
nen transire, sed tamen per essentiam sine fine subsistunt.*
Figura enim mundi, id est imagu, transibit, non substantia,
ait S. Aug. vel potius Gennad. de Eccles. dogmat.
cap. 70. Dicit ergo S. Petrus ad consolandos animandos-

A que fideles tot arsumis et mortibus exagitatos, ut cogi-
tantes revirescentes veteris mundi in novis cælis exuvias,
meminerint Sanctis pariter damna fugientis vita in in-
mortaliatis lucra converti, et eum novis cælis novum ex-
pectent corpus beatum et gloriolum.

Quocirca hos cælos novos continuo suspexerunt, et ad eos aspirarunt omnes Sancti. Celebris fuit Simeon Stylianus, qui stetit in columna usque ad extremum senium ei-Simeon que pedem ferrea catena astrinxit. Causam dat Theodor. Statutes. oculatus testis in eius Vita, puta in Philotheo cap. 20. In ea, ait, degit cælum assidue visione apprehendens, et ut ea quæ sunt super cælos contemplaretur sibi vim afferens; mentis enim volutum non impediebat ferrari vinculum. Et inferius: ut se megis ab hominum consortio et contactu abduceret: *Primum, inquit, iussit ædificari columnam sex cubitorum, deinde duodecim, postea autem viginti, nunc autem sex et triginta; cupit enim in cælum evolare, et ab hac terrena conversatione liberari.* Et sub finem: *Accipit etiam doctrinæ donum, et bis quotidie facit administrationes; iubens in cælum suspicere et evolare, et a terra discedere; et regnum quod expectatur visione apprehendere, et gehennæ minas timere, et terrena contempnere, et futura expectare.*

Mirum est quod de S. Mechtilde scribit Lud. Blosius ⁵ Mechtildis in append. de quatuor sanctis feminis: *S. Virgo Mechtildis, inquit, cum feria quartæ post diem Paschæ in Missa inchoaretur: Venite, benedicti Patris mei; ipsa ingenti et insolita letitia repleta dixit ad Dominum: O si una essem ex illis benedictis, qui hanc dulcissimam tuam vocem audituri sunt! El Dominus ad eam: Certo scias, te unam ex illis esse, et ut nihil dubiles, ecce ego de tibi cor meum in pignus amoris, et in domum refugii, ut semper maxime que in hora mortis tuz consolationem et requiem in co-
venias. Ab eo tempore cœpit mira devotione erga cor leu-
affici. Unde et frequenter dicebat: Si scribi deberent omnia bona quæ a benigneissimo corde Domini mes acceperi, nullo quamlibet grandi volumine scribi possent. Instante autem hora mortis Dominus Iesus eam lumine divinitatis sue to-
tam illustrans, blanda voce invitavit his verbis: Veni, be-
nedita Patris mei, posside paratum tibi regnum a consti-
tutione mundi. Igitur beata illa anima expirans in cælum ad suavisimum Iesu cor evolavit.*

Quocirca viri timorati et sancti quotidie crescant et
proficiunt in abdicatione rerum temporalium, et studio
cælestium, ut hac quasi scala Iacob (Genes. 28. 12.) in
cælum descendant, iuxta illud Davidis Ps. 83. 5. *Beati qui
habitant in domo tua, Domine: in secula seculorum lau-
dabunt te. Beatus vir cuius est auxilium abs te: ascensio-
nes in corde suo dispositus in valle lacrymarum in loco quem
posuit. Etenim benedictionem dabit legislator; ibunt de vir-
tute in virtutem; videbitur Deus deorum in Sion. Id fecit
magnus ille Polychronius, de quo Theodor. in Philotheo
cap. 24. Est, inquit, divino incensu desiderio, et est ter-
renis omnibus superior, et corpori alligatus mentem habet
atlatam, et quæ fertur in sublime, aëremque traicit et æ-
therem, et cælis fit sublimior, et perpetuo divinam visione
apprehendit contemplationem; nec potest illinc unquam
mentem detrahere; quin eliam cum iis qui adveniunt col-
loquens, superna mente peragrat.*

ET NOVAM TERRAM.) Novo decore, puritate et fulgore
splendentem, ut cum Sanctis, quibus servirvit, quasi glo-
rificetur, eorumque oculos mentesque oblectet. *Paludan.*
in 4. dist. 48. q. 1. censem quod hic fulgor terram perva-
det, et pertinet usque ad limbum puerocuin, eorumque
oculos et corpora postquam resurrexerunt illuminabit et
recreabit; aliqui enim ipsi velut cæci in perpetuis dege-
rent tenebris. Alii, ut Catharin. et Salmeron, hic censem
pueros hosce futuros in terra quasi in quadam paradiso in pec-
cato originali, ideoque perficiendo in cognitione naturali, ut
Philosophos omnes superent, contemplaturos Deum in suis mortui
creaturis, eumque amatores et laudatores, quin et visi-
tatione ac revelationibus angelorum gavisuros. Sed fal-
luntur, dum eos censem fore beatos beatitudine naturali;
cum enim damnandi sint pena danni (licet nou sensus)

puta carentia visionis beatissimæ, ad quam creati erant, A uti contra Pelag. docet S. August. hær. 88. Epist. 106. lib. 1. de Peccat. merit. c. 25. et alibi, damni dicendi sunt potius quam benti. Cæteroru probabile est eos in terra vitam commodam acturos. Nam limbus puerorum eorum corpora, quæ resuunt in die iudicij, non capiet: erunt enim facile mille milliones parvulorum, qui tot orbe per tot secula sine baptismo mortui erunt in peccato originali. Adde tot corpora ibi naturaliter esse non posse sine morore et pœna sensus (quam tamen parvulus communiter admittit Theologî); hanc enim causaret loci obscuritas, conclusio, depression, squalor, angustia, etc. Recte enim ait Tobias 5. 12. *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen cœli non video?* Vide Lessium de Atribut. divin. lib. 13. cap. 23. ubi ex S. Thoma, Scoto, Marsilio, D. Soto, alliisque Scholasticis docet parvulus hosce comparituros in iudicio universalis, excepturos nonam dampni, sed perficiendos in intellectu, voluntate, aliisque naturæ facultatibus (erit enim tunc communis totius natura renovatio et instauratio) ut contenti et lati in omnem aeternitatem concorditer et amice vivant, ac Deum ament et laudent, quod se a peccato actuali et gehenna præservarit, tantisque naturæ donis ornari, ut res creatas, ac præsertim animæ sua excellentiam, æque ac angelorum contemplari valeant, indeque Creatorem admirari et glorificare; alioqui enim essent otiosi per omnem aeternitatem. Nec enim credendum est Deum tot milliones animalium velle esse semper in otio, et quasi frustra in orbe. Si enim, ut passim docent Doctores in 2. dist. 33. quos citat et sequitur Gabr. Vasquez 1. 2. disp. 134. c. 3. parvuli, Deo ita prædictive, non sentient mereorem ob amissionem regni cœlestis, eo quod illud sua culpa non amiserint; cur non credamus eos in communis totius orbis instauratio pariter perficiendos in ordine bonorum naturalium, ut Deum cognoscere, amare et laudare valeant, itaque vitam quietam et iucundam agant? Hæc Lessius, eaque multis rationibus confirmat. Quæ si vera sunt, quis locus parvulus hisce aptior erit quam terra? utpote in qua solem, cœlos, astra, mare, cæteraque crea ta intueri et contemplari poterunt, ex hisque Deum amare et laudare.

Terra post diem usque dum finiantur lux et tenebra, id est, viciuersitudo diei et noctis; ergo ea cessante, uti cessabit in die iudicij, aquæ excedent suos terminos, rursusque operient terram, uti operuerint in mundi primordio; itaque futurum censem probabiliter S. Bonavent. D. Soto in 4. dist. 47. q. 2. art. 4. et alii. Sed responderi potest Primo, *ro usque dum finiantur lux et tenebra*, esse proverbium, significans idem quod semper et perpetuo. Sic enim explicat Ierem. cap. 5. 22. dicens: *Qui posuit arenam terminum mari, præceptum semipernum quod non præteribit;* alioquin enim terra aquis opera, esset invisibilis, et ad primum chaos rediret; ex quo a Deo fuit deducta die tertius mundi, cum discoperta fuit et ab aquis separata, Genes. 1. 9. tuncque suam formam et decorum accepit. Secundo, dici potest quod mare in fine mundi multas rursum terras operiet, at non omnes; saltem parvulus locum vacuum reliquet. Ut ut est, Deo facile erit parvulus resurgentibus locum congruum sive in terra, sive sub terra, sive ubi ei libuerit, instruere et aptare.

Porro Guiliel. Parisiensis apud Dionys. Carthus. in 4. dist. 47. asserit viros sapientissimos censere, quod post diem iudicij et conflagrationem mundi terra rursum floribus, gemmis, arboribus, fontibus, aliisque similibus ornamentis sit vestienda, tum ad eius mundique decorum, tum ad Sanctorum oblectationem, tum ad parvulorum sine baptismo defunctorum, qui in ea degent, recreationem. Idem censem Catharin. hic, Pictus Mirandul. in Heptaplo, Abulens, in cap. 25. S. Matthæi q. 542. et 548. ac Serarius in Iudith cap. 16. q. 2. Audi Anselmum in Elucidario: *Terra, ioquid, quæ in gremio suo corpus Domini confovit, tota erit ut paradisus; et quia Sanctorum san-*

guine est irrigata, odoriferis floribus, rosis, violis immarcescibili erit perpetuo decorata. Alii tamen, ut OEcumeni, idipsum negant.

SECUNDUM PROMISSA EIUS EXPECTAMUS.) Novos enim ^{tutilla} cœlos novaque terram promisit Deus Isaïe 63. 17. et ^{cœlorum} cap. 66. 22. et cap. 64. 4. *Oculus*, inquit, non vidit, Deus absque te, quæ præparasti expectantibus te, quo aliquid S. Petrus, ideoque ait: *Expectamus. Rursum Christus sacer suis promittit regnum cœlorum;* hoc autem erit in cœlis novis. Denique S. Ioannes Apocal. 21. 1. promittit cœlos novos et terram novam, sed post S. Petrum; post hanc enim epistolam scripta est a S. Ioanne Apocalypsis. *Grandis audacia puraque conscientia est regnum Det postulare, et iudicium Det non timere,* ait S. Hier. in c. 6. Matth.

B IN QUIBUS IUSTITIA HABITAT.) Quænam iustitia? omnis errore Origenis 1. Periarchon cap. 7. qui Platonem secutus cœli animam et mentem, ac consequenter peccatum, iustitiam et sanctitatem tribuit: Primo, Philippus Solitarius lib. 3. Dioptræ cap. 6. per *iustitiam* accipit Deum; hic enim quasi sol iustitia in cœlis novis habitabit.

Secundo et melius, q. d. in cœli hisce nostris habitat misericordia tolerans peccatores, in cœli vero novis habitabit iustitia, quæ non admittit quidquam coquinatum in illos ingredi, Apocal. 21. 27. Rursum iustitia divina cuicunque vel in cœlis novis, vel in terra nova assignabit pro meritis locum ad præmium, vel pœnam, eumque constantem et perpetuum; absque ulla mutationis spe vel metu: nam Sanctis assignabat cœlum, impis infernum, pueris in peccato originali decedentibus terram. Hoc est quod Cyrilus lib. 3. in Genes. ait Christum omni maledictione terram liberaturum, cum dabit cœlos novos et terram novam; et, ut ait S. Ambrosius lib. 5. Epist. 21. tunc omnia creata quæ prius fuerunt instrumenta flagitorum, iis extinctis, quantum in ipsis est, pietatem et iustitiam colent, que idcirco dicitur in iis habitare. Hinc aliqui per catachresin per *iustitiam* accipiunt mundi innovationem, splendorem et decorum. Hic enim congruit iustitia ac mundo iam a peccatis et peccatoribus expiatu, ideology quasi iusto et sancto: ita S. Ambrosius loco citato.

Tertio, simpliciter et plane, *iustitia*, id est, sanctitas, puta iusti et sancti, q. d. Mundus hic vetus instauracionem expectans omnium scelerum est officina et sentina: at minudos per Christum iudicem innovatus, exclusus et in tartara relegatis sceleribus et sceleratis, erit dumtaxat locus et sedes iustitiae ac iustorum et sanctorum; hi enim erunt incole et domini novi cœli et novæ terra: tunc enim Deus erit omnia in omnibus, 1. Corinth. 15. 28.

Mystice, cœli novi et terra nova, sed animata, sunt sancti; in his enim habitat iustitia, omnisque virtus et sanctitas, iusta illud: *Celi enarrant gloriam Dei.* In omnem terram exiuit sonus corum, Psalm. 18. v. 1. et 5. quod de Apostolis mystice explicat S. Paulus, Rom. 10. 18.

D PROPTER QUOD CHARISSIMI HÆC EXPECTANTES, SAT- Vtis. 14. AGITE etrougazæ, id est, omni studio, omni cura, omnibus viribus et nervis contendite, **IMMACULATI**, **ασπλοι**, id est, **sine macula**, scilicet graviori et mortal: nam omnes veniales in hac vita cavere est impossibile: **ET INVOLATI** (**αμωμητοι**, id est, **irreprehensibles**) **INVENIRI** Ei.) Nam, ut ait S. Paulus Ephes. 1.4. *Elegit nos in ipso (Christo) ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate.* Et Coloss. 1. v. 22. **Reconciliavit in corpore carnis eius per mortem exhibere nos sanctos, et immaculatos, et irreprehensibles coram ipsis.** Praeclare S. Bernardus de Triplici iud. **Debet**, ait, **quisque quantum potest se irreprehensibile exhibere, primum quidem coram Deo, sed deinde etiam coram hominibus.** Tum illatis S. Petri verbis subiicit: **Tribus siquidem modis prvidemus bona coram hominibus, id est, habitu, actione, sermone.** **Habitu** ne sit notabilis, **actione** ne sit reprehensibilis, **sermone** ne sit contemptibilis. **Tribus etiam modis coram Deo, cogitatione, affectione et intentione;** nam et cogitatione debet esse sancta. **Unde scriptum est: Cogitatio sancta servabit te, et affectio pura et intentio recta.** Sunt

aulem tria ista, id est, cogitatio, affectio, intentio in anima; sed in ea quoque propriis singula locis distincta videtur. Nam cogitatio in memoria est, affectio in voluntate, intentio in ratione.

**Moral. Dei pra-
secula.** Nota *et ei*, cum ait, *inveniri ei*, q. d. Primo, *ei*, id est, ab ipso quem nihil latet. Secundo, *ei*, id est, in iudicio ipsius, quod nulli nequit, quodque nemo potest evadere. Tertio, *ei*, id est, in conspectu eius qui omnia præsens intutetur. Quarto, *ei*, id est, ad honorem et gloriam illius, ut illi placeatis, non hominibus; ut illius honorem promoveatis, non vestrum; ut ab illo præmium et gloriam recipiatis, non a mundi principibus. Ita Deus Abrähæ perfectionis ideam præscribens: *Ambula, ait, coram me, et esto perfectus*; Septuag. *Place in conspectu meo, et esto inculpabilis, seu, irreprehensibilis*. S. Augustinus lib. 16. de Civit. cap. 26. legit absolute: *Place, et esto sine que-
rela*. Cum simile Thales Milesii moitudinem recitatist Tullius lib. 3. de Legibus, nimicrum assidue volutaudum animo esse, non solum facta atque dieta, verum etiam cogitata divinis oculis patere; præclare adiecit: *Onnem vir-
tutis Philosophiam hoc uno verbo Thales complexus est*. Addit explicatio Vader. Maximus lib. 7. cap. 2. §. 7. Ut non solum manus, sed etiam mentes puras habere velle-
mus, cum secretis cogitationibus nostris cælestis numen ad-
esse credidissemus. Ita Iacob patriarche moritores bene-
dicens filii Joseph, ait: *Deus in cuius conspectu ambula-
verunt patres mei*; Septuag. *Deus, cui placuerunt patres
mei in conspectu eius*. Ita David Psal. 114. 9. *Placebo*, ait,
*Dominio in regione vivorum; Hebc. Ambulabo coram Do-
mino in terra viventium*. Ita Abel in omnibus quæcumque
gerebat. Deum putabat esse præsentem, ait Joseph 1. An-
tiq. 4. Ita Henoch ambulavit cum Deo; Septuag. benpla-
cuit Deo, Gen. 5. 24. Quidni placet Deo, qui ita vivit,
ut cogitet semper Deum sibi esse præsentem? Ita Noe vir-
tus eius atque perfectus cum Deo ambulavit; Septuag. pla-
cuit Deo, Genes. 6. 9. Ita Abraham: *Dominus, ait, in cu-
ius conspectu ambulo*; Septuag. *Dominus Deus, cui pla-
cui ante ipsum*. Seneca Gentili Lucilio hoc vita honesta-
dat consilium Epist. 25. *Sic vive, tamquam sub aliquo
boni viri, ac semper præsens oculus*. Pientius S. August.
Soliq.c.14. Christiauius hunc sancte vitæ dat stimulum:
*Magna nobis est indita necessitas iuste recteque vivendi,
qui cuncta facinus ante oculos iudicis cuncta cernentis*.

Adit S. Petrus *in pace*, ut scilicet existentes immaculati et inviolati, Primo, pacem habetis eum Deo, cum proximo et cum propria conscientia; magnum enim bonum est pax conscientia, quia anima domitis passionibus tranquilla est, suique regina et domina. Unde haec pax exuperat omnia sensum, et custodit corda et intelligentias nostras, oit S. Paulus Philipp. A. 7. Vide ibi dicta. Secundo, ut adventum Domini, mortem scilicet et iudicium, vobis bene conseui expectetis animo pacato, sereno, hilari et sidenti; haec ergo pax est effectus et premium immaculata et inviolata mens.

Antistropho hunc S. Petri sententiam est illa S. Pauli monitionis Titum e. 2. 12. *Ut abnegantes impietatem et secularia desideria, sobrie et iuste et pie viramus in hoc sæculo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei.* Et illi 2. Corinth. 7. 1. *Has ergo habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni iniquitate carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei, etc.* Uterque vero cum accepit et didicit a Christo dicente et docente, Lucea 12. 33 *Sint lumbi vestri prædicti, et lumen ardentes in manibus vestris, et vos siniles hominibus expectantibus dominium suum.* Ubi vide S. Gregor. S. Aug. et S. Ambros. Anterioris idem monuerat Eccles. cap. 18. 19. dicens: *Ante iudicium interrogata teipsum, et in conspectu Dei invenies propitiacionem.* Et: *Né verearis usque ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in eternum.* Quin et Salomon: *In omnibus viis tuis, at, cogita illum, et ipse diriget gressus tuos,* Proverb. 3. 6. Et Tobias ad filium cap. 4. 6. *Omnibus, sit diebus ritte lux in mente habebo Deum.* Et David, Psal. 17. 13. *Quoniam omnia*

iudicia eius in conspectu meo, et iusticias eius non repulsi a me; et ero immaculatus cum eo, et observabo me ab iniuritate mea. Et Michælas cap. 6. 8. Indicabo tibi, o homo, quid sit bonus, et quid Dominus requirat a te, utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. S. Ignatius quoque ad Heronem: Memento, ait, Dei, et non peccabis. Et Clemens Alexand. 3. Pædag. cap. 3. Hac soluta ratione fit ut quis nunquam latetur, si Deum semper sibi adscere existimet.

ET DOMINI NOSTRI LONGANIMITATEM SALUTEM ARBI. Vers. 15.
TRAMINI. q. d. Hortatus sum vos, ut sancte vivendo experietur et desideret aduentum Domini; interim tamen nolo vos queri de eius tarditate, ac dicere: *Tardus Dominus promissionem suam*, v. 9. Sed potius arbitrari, sentire et existimare quod haec eius longanimitas protendatur, non bisque exhibeat ad salutem, tum nostram, tum malorum aliorum, ut scilicet omnes a peccatis resipiscant, aut certe virtutes et merita bonorum operum accumulentur, quorum coronas et praemia aeterna a Christo iudice accipient: sicut de facto haec Dei longanimitas multis est saluti, qui aliqui perciessint, adeoque per eam completer omnis Sanctorum et electorum numerus.

SICUT ET CHARISSIMUS FRATER NOSTER PAULUS SECUNDUM DATAM SIBI SAPIENTIAM SCRIPSI VOBIS.) Commendamus tum Dei longanimitatem peccatores expectantem ad penitentiam, tum puritatem vita, fidem, spem, etc. quia hac Epistola vobis commendavici. Id facit Paulus, tum Epist. ad Rom. cap. 2. 4. *An ignoras, ait, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit?* ut OEcumen. tum Epist. 1. ad Corinth. cap. 3. et 12. sed presertim Epist. ad Hebr. cap. 3. 6. et 10. 36. ubi Dei longanimitatem nobis debere esse salutis bisce verbis significat: *Patiens, ait, vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis reprobationem.* Adhuc enim modicum aliquantulum qui venturus est veniet, et non tardabitur; iustus autem meus ex fide visit. Cum enim ait Petrus, *Scripturam vobis, videtur denotare Hebreos;* ad Hebreos enim praecipue scripta est haec S. Petri Epistola, utpote quorun ipse quasi Christi successor et vicarius, propriam sibi curam assumperat: ita Catharini, Salmeroni et alii hic, ac Bacon. anno Christi 60. et Bellarm. lib. 1. de Verbo Dei cap. 17. Nota hie charitatem et unionem S. Petri cum S. Paulo, cui tam luculentum sapientiae divinae dat eloquio et testimonium; ex quo sane S. Paulo eiusque epistolis magna accessit auctoritas. S. Petri enim et suminorum Pontificum eius successorum est, Canonicas Scripturas a non Canonicis secertere, probare et definire. S. Petri iudicium secutus S. Dionys. Areopag. cap. 2. et 7. Divisi, nomin. S. Paulum vocat solem, perfectorem, ducent et sapientiam abyssum, ab eoque se suam celestem et Ecclesiasticam Hierarchiam accepisse testatur. Et S. Hieronym. Epist. 61. ad Pamphilius, S. Paulum, cincuse vocem vocat electionis, tubam Evangelii, rugitum leonis nostri, flumen eloquentie Christiane. S. August. in Psalm. 117. *Nihil, ait, nobis isto vivo notius, nihil suavius, nihil in Scriptura familiarius est.* Nazianz. orat. 33. Paulum vocat discipulum piscatorum (Apostolorum) simul et magistrum. Vide dicta Proemio in S. Paulum, ubi sapientiam aliasque dotes S. Pauli multis demonstrari.

Moral. Mirare hic et imitare caudorem, humilitatem, integritatem et charitatem S. Petri, qui divini honoris studiosus, sui negligens, adeo dilatatus, imo canoozat Epistolam S. Pauli, cum tamen secreta in illis sexatari, suumque errorem et lapsum toti orbi propalpat; nam Galat. 2. 11. de eo sic scribit S. Paulus: *Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem et restili, quia reprehensibilis erat, etc.* Notent hoc Doctores et Scriptores, qui aliorum dieta et scripta suis contraria vituperant, impugnant, lacerant. Notent et discipuli qui suos antagonistas supplante salangunt, qua in re magis se quam suos annulos infanant; produnt enim suam superbiam, invidiam, odium, immo destiam, insipientiam. Quanto satius acerbius contra se dicta dissimilarentur, et silegio premerent? sic enim se

sapientes, magnanimos, Christianos, religiosos ostende. A ce est πλανη: unde stellæ erraticæ vocantur planetæ, quo innuit haereticos esse planetas et errones, qui nusquam fixi consistunt; sed per varias hereses oberrant, et ab una in aliam et aliam, ac tandem in atheismum dilabantur.

Vers. 16. In QUIBUS SUNT QUEDAM DIFFICILIA INTELLECTO.) Græcum εν οις, est masculinum; unde non potest referre Epistolas, utpote generis seminini; sed ipsa dicta et scripta, sive ea quæ scripsit Paulus, in quibus sunt multa difficultia. Unde liquet contra Calvinum et Lutherum, Scripturas non esse faciles, et cuicunque etiam idiotæ perspicuas. Respondet Calvinus, eiusque hyperaspistes Beza, το εν οις referri ad τοντον quod precessit, puta ad res de quibus scripsit Paulus: hæc enim cum sint de Deo trino et uno, Christo crucifixio, similibusque fidei arcana, sunt intellectu difficultes. Ne quis ergo, ait Beza, hinc putet errorem stabiliri; impius enim et blasphemus est qui nuper scripsi, verbum Dei ita esse obscurum, ut quoquacunqmodo illud occipias, controversiæ religionis decidendis non sufficient. Haec ille, sibi Lucifer, alius tenebrio, immo erro et impostor. Subdit S. Petrus: Quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Script. Ubi nota το cæteras; hæc enim vos deuotai ipsas S. Pauli Epistolas; haec enim numerantur inter cæteras Script. Canonicas, q. d. Depravant Epistolas S. Pauli, sicut et cæteras Prophetarum et Apostolorum Scripturas, quas, quia difficiles sunt intellectu, in alienos sensus detorquent. Adde difficultatem Epistolarum S. Pauli sat convinci ex tot et tantorum Patrum et Doctrinæ in eas Commentariis, qui tam sensa menlentur que Pauli non adequate, multoque minus exhausti. Item ex perpetuo haereticorum de eorum intellectu tum inter se, tum cum Catholicis litigio et dissidio. Denique ex ipso earum intuitu et lectione. Legat quilibet Epistola ab Hebreos, et mille in ea inveniet difficultates.

DEPRAVANT.) Grace σεβελοντο, id est, detorquent, S. Scripturas, quæ sunt originalia instrumenta Christi, ait Tertull. c. 2. de Carne Christi. Idem de Prescript. c. 17. Tantum, ait, veritati obstrepit adulterus sensus, quantum corruptor stylus. Nam, ut ait S. Aug. tract. 18. in Ioan. non aliunde natæ sunt haereses, nisi dum scripture bona intelliguntur non bene, et quod in eis non bene intelligitur, etiam temere et audacter asseritur. Vide Vincentum Lirinens. contra haereses. Sic etiamnum hodie nostri haereticæ depravant Epistolas S. Pauli, eiusque suas haereses tueuntur, adeo ut Calvinus clamet pro se, puta pro suo prædestinationis et reprobationis fato, pro fide sola iustificante, pro servo arbitrio, etc. stare Paulum et Augustinum. Lutherus vero inter alias ausus fuit depravare verba illa Pouli Roman. 3. 28. Arbitramur iustificari hominem per fidem, addendo solam.

Moral. Notent hic concionatores, qui nimis licenter S. Script. ad suos conceptus, volentes dolentes trahunt et torquent, se id faciendo illam depravare. Qui enim in alienos sensus cam detorquent, hi eam depravant: vir enim et mens S. Scriptura non in verbis, sed in sensu constitut, qua de re plura dixi in Proœmio in Min. Prophet. Quinno S. Greg. lib. 6. Epist. 7. reprehendit eos, qui in Cyriaci Episcopi ordinatione præ gaudio clamaverant: Hoc dies quam fecit Dominus: eo quod hæc verba proprie dicta sint de Christo, Psal. 117. In creaturæ autem laudem, inquit, vox illa dari nondenobet, quæ soli convenit Creatori.

AD SUAM IPSOBUM PERDITIONEM.) Quia ipsæ Dei verba, oracula et diplomata violent et depravant. Si enim qui litteras regis falsificat, reus est lœsa maiestatis humanae, utique qui litteras Dei falsificat, reus est lœsa maiestatis divinae, ideoque perditioni et gehennæ obnoxius.

Vers. 17. Vos IGITUR FRATRES PRÆSCIENTES, puta præmoniti a me de periculo, CUSTODITE, id est, ut vertunt Tigurina, Pagninus et S. August. de Fide et oper. cap. 14. cæve, NE INSPIRANT, Græc. απειπον, id est, impiorum, nefariorum exlegum, puta haereticorum qui depravant Epistolas S. Pauli aliasque Script. ERRORE TRADUCTI; Tigurina, abducti; Græc. απυραγχεῖτε, id est, simul cum aliis abducti, EXCIPITIS A PROPRIA FIRMITATE.) Fidei pietatis, gratiae et virtutis Christianæ. Unde ait Paulus: Optimum est gratia stabilire cor, Hebr. 13. 9. Pro errore, Græ-

ce est πλανη: unde stellæ erraticæ vocantur planetæ, quo innuit haereticos esse planetas et errones, qui nusquam fixi consistunt; sed per varias hereses oberrant, et ab una in aliam et aliam, ac tandem in atheismum dilabantur.

CRESCITE VERO IN GRATIA, ET IN COGNITIONE DOMINI NOSTRI ET SALVATORIS IESU CHRISTI.) Idem precatur ethortatur Paulus: Non cessamus, inquit, pro vobis orantes, ut implaciam agnitione voluntatis Dei, in omni bono operare fructificant, et crescentes in omni scientia Dei, in omni virtute confortari, Coloss. 1. 10. Nam, ut ait S. Leo serm. 8. de Passione: Omnes de die in diem proficiendo per pie-tatis augmenta renouentur: quantumlibet enim quisque iustificatus sit, habet tamen dum in hac vita est quo probator esse possit et melior: qui autem non proficit, deficit; et qui nihil acquirit, nonnihil perdit. Gratiam proponit cognitioni; quia crescere in gratia utilius est et magis necessarium, quam crescere in cognitione; multi enim plebei et rudes crescent in gratia, et non in cognitione, hinc superabunt multis doctos et litteratos in gloria caelesti. Crescere autem in cognitione Iesu Christi Salvatoris, est crescere in cognitione divinitatis, humanitatis, redemp-tionis, resurrectionis, gratiae, glorie, omnibusque mysteriis et beneficiis Iesu Christi; unde sequitur incrementum charitatis et amoris eiusdem. Sane quisque Christianus quotidie deberet crescere in cognitione, meditatione et amore Iesu Christi Salvatoris sui; ita cresceret pariter in meritis, et in corona ac gloria caelesti. Dicit hoc Petrus contra haereticos qui se Gnosticos, id est scientes et in cognitione perfectos, vocabant et iactabant, cum essent ignorantes et errantes. Veri enim Gnostici sunt fideles qui suam ignorantiam fatentur, ac student crescere in cognitione rerum salutis, ideoque assidue orant cum Psalte: Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.

IPSÆ GLORIA ET NUNC, ET IN DIEM ÆTERNITATIS. AMEN.) Puta io nomen æternitatem, quandiu durat dies æternitas. Æternitas enim est quasi una dies, unumque hodie constans semper et perennans, ut dixi v. 8. Vel in diem, id est, in tempus æternitatem, puta æternum quod imaginoamur æternitati Dei coexistere, ut illam animo concipere et aliquo modo apprehendere possumus; dies enim saepè pro tempore capit: imaginamur enim millies et milliones annorum semper sibi succedentium, idque sine fine, ut æternitate mente concipiamus. Sic David ait, Psal. 76. 6. Annos æternos in mente habui. Significat hic Fidelis est im- Æternitas. Petrus fideles debere perpetuo vita et voce glorificare Deum, ipsiisque optare gloriam non praesentem et hodiernam dumtaxat, sed perennem et æternam, ac iugitur cum Ecclesia canere: Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto;

sic erat in principio, et nunc, et semper, et in sacula sæculorum. Hoc enim faciunt canuntque perpetuum Beati in cælo, quorum vitam, laudem et felicitatem nos in hac vita inchoare decet, ideoque mentem abstrahere a rebus terrenis, caducis et momentaneis, eamque figere in cælestibus, stabilibus et æternis. Praelare S. Leo serm. 2. de Passione in fine: Magni nominis militiam, inquit, magna professionis suscipimus disciplinam. Sectatores Christi discedere a regia non licet via, sed dignum est temporibus non occupari ad eterna tendentes. Idem serm. 1. de Resurrect. Ex qualitate, ait, temporalium actionum, differunt retributionum pendent eternarum. Et inferius: Pro transactis habeantur quæ ex maxima parte iam non sunt; et mens intenta mansuris ibi desiderium suum figat, ubi quod offertur eternum est. Quocircus Ecclesia nos docet Deum orare, ut eo rectore et duce sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus eternam; transeundum enim est per temporalia et transitória, hærendum infixus et eternis. Et S. Basil. in Psal. 48. agens de divitiarum contemptu: Ne esto, inquit, circa presentia hæc pusillo aut delectiore animo, quin potius vitam illam expectato beata prorsus, nec ullo fine claudendum. Patheticus vero B. Petr. Chrysologus serm. 124. Quid stupemus? ubi sumus? Quis est iste qui nos eludil somnus? Quia est ista quæ nos tenet oblivio lethalis? Quare non cælo mutamus ter-

ram? Quare non caducts emimus eterna? Quare non per-
rituris manentia comparamus? Ne ille alte sterit qui ad
haec vehementia tonitrus, fulminaque verborum non ex-
pergiscitur. Nec minus ardenter in saeculi assecas into-
nat Nazianz. orat. 16. Quis præterea unita præteribit? Quis
stabilitus et eternis mentem adiungat? Quis de præsen-
tibus rebus tamquam abeuntibus cogitat? Quis pictu-
ram a veritate; quis umbram a vita sempiterna discernet?
Congruenter et Seneca Epist. 110. Quid miraris? Quid
stupes? Pompa est. Ostenduntur iste res, non possidentur;
et dum placent, transeunt: ad veras potius te converte di-
vitas. Denique S. Bernard. in Meditat. cap. 2. clare et
nervose: Dic mihi, ait, ubi sunt amatores mundi, qui ante
paucâ tempora nobiscum erant? Nihil ex eis remansit, nisi
cineres et vermes. Attende diligenter quid sunt, vel quid

A fuerunt. Homines fuerunt sicut tu: comederunt, et bibe-
runt, riserunt, duixerunt in bonis dies suos, et in pun-
cto ad inferna descenderunt. Unde concludit idem in Sen-
tentias: Infelix proinde qui in huius vita lubrico fidens,
peritaram insunil operam; nec advertit quoniam vapor
est, et ad modicum parens; et vanitas vanitatum. Si sapi
ergo optasque esse felix:

VIVE VERITATI,
VIVE IMMORTALITATI,
VIVE ETERNITATI.

Hæc sollicitissima meditatio debet esse sapientis, ut quo-
niām breves dies istius vitæ, et incerta sunt spacia, nun-
quam sit mors morituro improvisa, nec inordinatum inci-
dat finem, qui se novit esse mortalem. S. Leo serm. 5. de
ieiunio 7. Mensis.

COMMENTARIA

IN PRIMAM

S. IOANNIS EPISTOLAM

PRO OMIUNI.

Epiſtola huius aucto-ritatis. **T**RIA hic ex more præmitto. Primum de Epistolæ auctoritate. Secundum de auctore. Tertium de argumento.

Quod primum. De fide est hanc Epistolam esse Script. Canonicam. Hic est sensus communis totius Ecclesiæ, expressus tunc alibi, tum in Concil. Trid. sess. 4.

Ubi nota, duplices esse libros Canonicos S. Scripturæ. Primi vocantur Protocanonici, quasi primi canonis, eo quod omni ævo apud omnes habiti sint Canonici. Ita ut de eorum auctoritate nullus nunquam orthodoxus dubitari.

Secundi vocantur Deutero canonici, quasi secundi canonis, eo quod aliquando Ecclesia aut Patres de eorum auctoritate dubitarent, posteriori tamen ævo ab omnibus in canonem sint recepti. Tales sunt liber Esther, Baruch, Danielis pars, Tobias, Judith, Sapientia, Ecclesiasticus, duo Machabæorum, partes quedam Evang. S. Marci, Lucæ et Iohannis, Epistola ad Hebreos, Epistola Iacob, secunda Petri, secunda et tertia Iohannis, Epistola Iude, Apocalypsis. Cæteri omnes sunt Protocanonici: ergo inter eos est et Epistola hæc S. Iohannis, excepta una eius particula, de qua suo loco. Vide Bellarm. lib. 1. de Verbo Dei c. 4. Hoc est quod de ea ait Euseb. lib. 3. Hist. 24. *Inter ea quæ Iohannes scriptis post Evangelium, etiam prior illius Epistola cum a recentioribus, tum a veteribus absque ulla hesitatione recipitur, quia ut a hereticis priscis æque ac modernis. Et S. Augustin. tract. 7. in Epistol. 1. Iohannis: Canonica, ait, est ista Epistola, per omnes gentes recitat, orbis terra auctoritate relinetur, orbem terrarum ipsa aedicavit.* Et Dionys. Alexandr. apud Euseb. lib. 7. Histor. cap. 24. *Evangelium, ait, et prima Iohanni Epistola non solum virtus caret, sed etiam summa cum verborum elegantia, maximo sententiarum pondere, et concinnaria elocutionis dispositione prescripta sunt: tantum abest ut vox aliqua barbara, aut solacismus, aut imperitus, aut ruidis sermo in iis reperiatur.*

Auctor. Quod secundum. Consentunt pariter Orthodoxi auctorem Epistolæ esse S. Ioannem Apostolum, uti habet eius inscriptio. Idipsum satis indicat stylus Epistolæ per omnia consentaneus Evangelio S. Iohannis, utpote candidus, et charitate melleus, plane indicans suum fontem, putapactus S. Iohannis candidum et charitate melleum. Ad hæc, eadem in hac Epistola quæ in Evangelio inculcat, ut solerter advertit Euseb. lib. 7. hist. cap. 23. *Qui attente legit, inquit, invenerit utrinque frequenter vitam, lucem, dehortationem a lencbris, creberrime veritatem, gratiam, gaudium, carnem ac sanguinem Domini, iudicium, peccatorum remissionem, dilectionem Dei erga nos, præceptum nos invicem diligendi, servanda esse cuncta præcepta, redgutionem mundi, diaboli et Antichristi, promissionem Spiritus sancti, adoptionem Dei, fidem ubique a nobis expeli-*

Atam, ubique Patrem et Filium; et si per omnia character ultriusque notetur, prorsus unus et idem Evangelii et Epistolæ color reperietur.

Quis, qualis et quantus fuerit S. Iohannes colligitur, Pris. Iohanno, ex eius stirpe et cognatione. Ipse enim præ Apostolæ, ceterisque viris omnibus sanguine proxime attigil Christum, cuiusque fuit consanguineus in secundo vel tertio filius congradu. Fuit enim S. Iohannes filius Zebedæi et Salomes, ^{beatus} sanguinum multi putant fuisse filium S. Annae, æque ac fuit B. Virgo. Unde S. Chrysost. Actor. 1. 5. Iohannem vocat fratrem Domini. Et S. Birgitta lib. 1. Revel. cap. 10. S. Iohannem vocat sororium Christi, quod natus sit ex matre Christi sorore, ac consequenter B. Virginis fuerit nepos et Christi consobrinus. Idem sentiunt Beda prefat. in S. Ioh. S. Bernard. de Lament. Virg. Hugo de S. Victor. et Glossa in cap. 1. ad Galat. Albert. Maga. in cap. 19. B. Abulensis in cap. 20. Matth. 4. q. 54. §. 3. S. Antonius, Gerson et alii multi, adeo ut Iohannes Eckius ser. 2. de S. Anna, asserat eos qui negant S. Iohannem fuisse Christi consobrinum, repugnare Ss. Patribus et Ecclesiæ, ipsique Scripturæ. Verum hoc aliis minus placet, qui censent S. Annam non nisi unam habuisse problem, scilicet B. Virginem, id euim magis videtur decuisse et gravitatem S. Annae, et dignitatem B. Virginis ac Christi, ut docent Euthym. Theoph. S. Thom. Iansen. Canisius. Baron. Canis, quos citat et sequitur Franc. Suarez 3. p. t. 2. disp. 5. sect. 4. Idem tamen sentiunt S. Iohannem fuisse consanguineum Christi.

Porro L. Dexter eiusdem continuator Helecas Episcopus Cesaraugustanus in Chronicô, quod nuper in Hispania prodiit, tradunt Zebedæum fuisse fratrem S. Barnabæ, ac habuisse duos filios, Iacobum et Iohannem Apostolos, ac duas filias, quarum una nupta fuerit S. Petro, altera S. Andrea. Additque Helecas: *Zebedæus qui et Aristobulus, pater Iohannis et Iacobi Apostolorum, fuit et septuag. duobus discipulis. Hic cum S. Petro Romanum venit: inde missus in Angliam Episcopus, Martyr occubuit anno secundo Neronis. Salome uxor Zebedæi, mater Ss. Iohannis et Iacobi anno octavis 90. Christi 42. die 25. Maii sanctissime decessit Verulius in Italia, quæ prius cum Iacobo filio peragravil Germaniam, Angliam et Italiam prædicando. Verum horum fides sit penes Dextrum et Helecam. Nam, ut alia taceam, Vernlis quiescit Maria Iacobi, ut habet Martyrol. Rom. 25. Maii. Hæc autem passim censorut fuisse mater Iacobi minoris, non maioris, qui fuit frater S. Iohannis; nam Marci 15. 40. expresse Maria hæc vocatur mater Iacobi minoris et Joseph, ac distinguitor a Salome. Unde et Maria Salome, quæ fuit mater Ss. Iohannis et Iacobi maioris, transitus in Martyrol. Rom. consignatur alio die, puta 22. Octobr. ubi et Ierosolymis diem obiisse dicitur.*

Quare viri eruditii suspicuntur hæc et similia non esse genitiva L. Dextri (cui S. Hieron. dedicavit lib. de Script. Eccles.) sed sinistri alicuius teucbrionis, qui Dextri sibi nomen arrogat, ut eo se suique cerebri sensa tegeret et honestaret.

Ex quo colligitur S. Ioannis sapientia et sanctitas. Sic ut enim sol radios suis ea magis illustrat, quæ magis ipsi sunt vicina, ita ut quo aliquid soli est vicinum, eo magis ab ipso illustretur; sic pariter Christus quasi sol iustitiae orientis ex alto per incarnationem, radios sue gratia magis diffidit in eos quos carne coniunctos habuit, et ex quorum carne carnem assumpsit. Ita B. Virginem summis gratiæ donis præ omnibus hominibus et angelis dotavit, quia illam in matrem elegit: pari modo S. Iosephum præ ceteris illius ævi viris sancti heavit, quia eum in nutrictum et quas in patrem elegit. Idem fecit S. Annae quasi avia sua, S. Iosephino quasi avo, S. Iacobu maiori et minori, S. Iude, S. Simoni Thadæo, quos sibi cogaatos creavit Apostolus; ac Iohanni Baptiste, quem sibi cognatum, ut patet Luca 1. v. 36 suum fecit paronymphum, ideoque inter natos mulierum eo non surrexit maior, Matth. 11. 11. Secundo, quantus fuerit S. Ioannes colligitur ex eo quod inter Apostolos fuerit præcipuus, et post Petrum quasi primus, imo Petri socius, ut patet Actor. 1. 13. et cap. 3. 1. et cap. 8. 14. Unde Paulus Galat. 2. 9. Iacobus, ait, Cephas et Iohannes, qui videbant columnæ esse, dexteras dederunt mihi et Barnabæ societas.

Aquila. Tertio, ex eo quod inter quatuor Cherubinos representantes quatuor Evangelistas Ezech. 1. 10. Apoc. 4. 1. S. Iohannes comparetur aquila, ex quod mentis acie et voluntate omnes transcendens, ad ipsum Dei sicutum penetrarit, indeque intonarit mysterium generationis Verbi, dicens: *La principio erat Verbum, etc.* Aquila enim dicta est ab acute videndo, quasi acula ab acumine, licet nonnulli ab aquilo colore vocem ducent: est enim aquilus color fuscus et subniger ab aqua denominatus, ait Pierius Hierog. 29. cap. 21. Unde S. Hieron. de Script. Eccles. in Iohanne et Papia: *Clangat, ait, tuba Evangelica filius tonitruis, quem Iesus amavit plurimum, qui e pectore Salvatoris doctrinaria fluenta potavit.* Origen. hom. 2. in diverso, loquens de S. Iohanne: *Vox, ait, spiritualis aquila auditum pulsat Ecclesiæ, vox altivolo volatilis non aerem corporeum, vel æthera, vel lotum mundi sensibili ambitum supervolitantis, sed omnem theoram ultra omnia quæ sunt et quæ non sunt, citivolis intimæ Theologizæ pennam clarissime supernæ contemplationis obtutibus transcendentis.* Supervolat itaque B. Iohannes Theologus non solum quæ intelligi ac dici possunt, verum etiam quæ superant omnem intellectum et significationem supervelutum, extraque omnia ineffabili mentis volatu in arcana unius omnium principiū exaltatur. Et mox: *O beata Iohannes, non immixta vocaris Iohannes, id est, cui donatum est. Cui enim Theologorum donatum est, quod tibi donatum est, abdita videlicet penetrare mysteria?* Deinde cum dixisset Petrum typum gerere actionis, Iohannem vero contemplationis, subdit: *Spiritaliter igitur pectorum, citivolum, deivolum, Iohannem dicco Theologum, omnem visibilem et invisibilem creaturam superat, omnem intellectum penetrat, et deificatus in Deum intrat se deificantem, etc. non enim alter potuit ascendere in Deum, nisi prius fieret Deus.* Additque Paulum rapturn in tertium cælum et Paradisum, Iohannem vero plus quam hominem raptum supra omnes cælos in paradiso paradisorum, hoc est, in causa omnium audisse unum Verbum, per quod facta sunt omnia, ideoque in Deum quasi transmutatum fuisse. Hinc S. Dionys. Areop. Ep. ad S. Iohannem eum vocat *solem Evangelii*.

Rursus quod S. Iohannes a Christo nuncupatus sit Bonerges, id est, filius tonitruis, Marc. 3. 17. hoc est, fulmen. Fuit ergo ipse Cerænius, id est, fulmineus, tonans et fulminans: *Eius enim oratio erat tonitruis, quia vita eius erat fulmen;* quod de S. Basil. ait Nazianz. in eins Eloge. Unde S. Epiphanius, hær. 73. Iohannes, ait, *revera tonitruis filius per propriam suam grandiloquentiam, velut ex*

A quibusdam rubibus a sapientia ænigmatibus, piam nobis de Filio intelligentiam persuasit.

Quarto, quod unus ipse omnes Sanctorum gradus et virgo. laureas meruit, eosque heroicis et primos. Iohannes enim Primo, ob excellentem animi puritatem fuit terrestris angelus, angelos superans, non natura, sed virtute illibata virginitalis. Secundo, idem fuit Patriarcha, quia solus patriarcha ceteris Apostolis diutissime superstes fuit, communis omnium fidelium pater, basis et columnæ. Unde S. Hieron. de Script. Eccl. in Iohanne: *Totas, ait, Asia fundavit rezilixque Ecclesiæ.* Tertio, idem fuit Apostolus, E. Apostoli, Hierarcha, Doctor, Evangelista, Propheta in Apocalypsi, Martyr, tum quia Christo in Cruce assistens. Proponnes eius dolores et mortis agones per compassionem tuam, Mar. et amorem intimum sustinuit, tum quia Romas a Domine tiano in dolium serventis olei fuit immissus, esto per miraculum illas exiverit. Uode Polycrates apud Eusebium lib. 5. hist. cap. 23. scribens ad Victorem Roman. Pont. His accedit, ait, *Iohannes, qui super pectus Domini recuperat, qui sacerdos fuit, qui lamina auream gestavit, qui Martyr et Doctor extitit, qui tandem Ephesi morte consopitus occubuit.* De lamina aurea, quam in fronte gestavit S. Iohannes, quasi coronam, Episcopatus insigne, astipulatur S. Hieron. de Script. Eccles. in Polycrate, et Niceph. lib. 2. cap. 44. Idem de S. Iacobo dixi in Epistole eius Proemio. Quocirca apte vocatus est Iohannes, Hebr. Ieho. 1. id est, chanan, et crasi Iochanan, id est, *gratia Dei*; vel potius misertus est Deus, aut gratiosus Deo; perinde ac Baptista deo illi coevas eadem de causa ab angelo vocatus est Iohannes, Luke 1. 13. Iohannes enim Baptista gratias a doles habuit Iohannes Evangelista, et insuper alias maiores, quas iam recensui et recensabo, adeo ut Christus inter duos hos Iohannes fuerit quasi sol inter Iovem et Lucianum; Baptista enim fuit præcursor, Evangelista pedissequus Christi. Fuit ergo Iohannes quasi filius Charitum, filius gratiarum, in quo scilicet ornando et decorando omnes Charites, omnes gratias consiprassæ videantur, adeoque tres Christianorum Charites sunt Christus et uterque Iohannes.

Quinto, quia Iohannes Christo præ ceteris Apost. fuit Christi familiaris, et quasi a secretis: unde ipse passim se vocat secreta discipulum quem diligebat Jesus. Hinc et transfigurationi eius ac orationi in horto, secretisque eius miraculis interfuit: unus ipse in ultima cena super pectus Christi recubuit, quod summum mutui et reciproci amoris fuit indicium, aque ac fomentum et augmentum: e Christi enim pectori arcava diuina sapientia, et gratiarum altiora præ ceteris fluente potavit, ut ait S. Augustin. tract. 18. in Iohanne; atque supra templum Verbi recumbens, aulam divinæ plenitudinis scrutalus est, ait S. Ambros. in Ps. 418. Octon. 2. et S. Hieron. in Ezech. cap. 2. Iohannes, ait, *recubuit in pectore eius, ut hauriret fluente sapientia, ut posset dicere: In principio erat Verbum; quia enim in pectore Christi sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi, merito super pectus eius recubabilis, quem maiore ceteris sapientia et scientia singularis munere donat,* ait Beda homil. de S. Iohanne. Et Laurent. Iustinian. lib. de Agone Christi cap. 5. Sapientia, ait, arcana contemplando rimaris, curris per angelos, discursis per Archangelos, ceterisque spirituum legiones considerationis penna percurrendo rimaris: *tibi nunc panduntur indicibiles sapientie thesauri, tibi reseruant revelationum sacra mystera, divinitatis altitudo, æterna Verbi generatio, et celestis gloriae triumphale regnum.* Quin et Plutar. lib. 1. Conviv. q. 3. Locus, inquit, *infra dominum uxoris et liberorum est, qui in sinu esse dicebantur.* Fuit ergo Iohannes filius Christi, ideoque in sinu eius, quasi Beniamini recubuit.

Zelator. Porro, quanta ex eo charitatis zelique incendiis hauserit, patet, ex gestis eius, non tantum in fundandis Ecclesiis quoquaversum, sed etiam in curanda singulorum, etiam perditorum, salute. Ex uno exemplo disce cetera. Narrat Euseb. ex Clem. Alex. libr. 3. Hist. 23. S. Iohannes Episcopo cuidam commendasse adolescentem quendam, qui seductus a sociis tandem factus sit princeps la-

tronum. Reversus S. Ioann. ad Episcopum: *Age, inquit, A contrectaverunt, de Verbo vita, etc. testamur et annuntiamus vobis.*

Secunda, ad commendandum decus virginitatis: *ob hanc enim meruit a Christo præ cæteris diliget et in sinu eius recumbere: ita ibidem. Rupert. ait in S. Ioanne compleatum illud Sapientis dictum Prov. 22.11. Qui diligit cordis munditiem, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem; quia videlicet propter excellentem castitatis deorem dignus fuit de ipso sacro Dominici pectoris fonte divinitatem eiusdem Verbi, et æterni patere secreta principiis.*

Unde S. Cyrrill. lib. 9. in Ioann. cap. 15. ait S. Ioann. nos hortari ad bene vivendum, si volumus divinaram rerum cognitionem adipisci. Exempli enim seipsum nobis proponit, qui sic diligebatur a Christo, ut in sinu eius se deret. Illi enim summopere Deo propinquant, qui mundo corde sunt, quibus præcipuum a Salvatore munus attributum. Beati enim sunt, inquit, homines mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Nempe ista beatificatio vera extitit in Ioanne. Vidi enim gloriam Christi, ut ipse te-B statut, gloriam quasi unigeniti a Patre. Nullus enim Pater vidit, nisi qui a Deo est, id est, Filius Dei: qui vero procul se a turpitudine removent, et inanibus huius vita curis mente non agitant, illis supra quam animus per se hominis ferre potest, gloriam suam Christus revelare solet. Hinc et ipse Ioannes Apoc. 14. 1. vidit virgines proximas agno, ipsum per omnia sequi, ac cantare canticum novum, quod nemo aliud caudare potest.

Tertia, recubuit Ioannes in sinu Christi, ut inde secessit et sublimiora Evangelii et Apocalypses mysteria hauieret que mundo pandaret. Unde Ecclesia in officio S. Ioannis Respons. lectionis 8. canit: *Iste est Ioannes, qui super pectus Domini in cena recubuit. Beatus Apostolus cui revelata sunt secreta celestia: fluens Evangelii de ipso Dominicis pectoris fonte potavit. Ideoque, ut ait Beda, Evangelium S. Ioannis cæteris omnia sublimitate transcedit. Et S. August. tract. 18. in Ioannem: *Ioannes Evangelista, ait, inter consorts et comparticipes suis alios Evangelistas, hoc præcipuum et proprium donum accepit a Domino, super cuius pectus in convivio discumbebat, ut per hoc signaret, quia secreta altiora de intimo pectore eius potabat, ut ea diceret de Filio Dei, que parvulorum mentes fortassis intentas excitare possint, implere autem nondum capaces non possint.* S. Chrysostom. prefatione in S. Ioan. mit angelos multos didicisse a S. Ioanne, ac proinde ipsos etiam Cherubinos et Seraphinos avide eum suum Evangelium et Apocalypsin intonantem audiisse.*

Quarta, ut ex pectori Christi suggeret delicias amoris eiusdem, iuxta illud Cantic. 2. 5. *Fulcite me floribus, stipite me malis, quia amo langueo.* Causam subdit: *Læva eius sub capite meo, et dextera illius amplectetur me.* Et S. Ioan. Evangel. cap. 1. dans causam cur per Christum solum gratia et veritas facta sit, subdit: *Deum nemo vidit unquam, unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis,* q. d. Christus in sinu Patris hausit omnem Patris gratiam, amorem et sapientiam, eaque nobis communicavit; sie et S. Ioannes eadem hausit e sinu Christi, ac nobis communicavit. Ferunt aquilam (quod est stemma et insignie S. Ioannis) illum pulrum præ cæteris admare, cui corde suo incubabat: ita Christus plus adamavit Ioannem, cui pectora et corde incubuit. Unde S. Bernard. serm. 23. in Cantic. cum dixisset Magdalena deventionis sua fructum invenisse apud pedes Christi, subdit: *Porro Thomas in latere, Ioannes in pectora, Petrus in sinu Patris, Paulus in tertio celo secreti huius gratiam sunt assecuti, etc.* Prior mulier (Magdalena) stravit sibi in luto humilitatem et spem, *Thomas in solido fidei, Ioannes in lato charitatis, Petrus in intimo sapientia, Petrus in luce veritatis.* Idem, vel quisquis est nuxor, serm. 3. de cena Domini iesus, ait, *valde eum diligebat, quem tanto honore sublimabat.* O quam bene quiescebat, qui super pectus Christi quiescebat! O beate Apostole Dei, discipule Iesu Christi, Ioannes beate, ultimam mereret illius dulcissimos pedes osculando lacrymis rigare, in cuius pectora